

موسیقی سنفونیک

ریشه لغت سنفنی یونانی است و در اصل به معنی « با هم صدا دادن » آمده است و تا اواخر قرن شانزدهم و اوایل قرن هفدهم ، همیشه ، بدین معنی استعمال می شد . حتی شوتس (۱۶۷۲ - ۱۵۸۵ Schuts) آهنگساز آلمانی در اواسط قرن هفدهم « سنفنی های مقدس » خود را به همین معنی ، یعنی با « هم صدا دادن » ، منتشر کرد . این سنفنی ها برای آلات سازی و آواز بود . ازین زمان به بعد ، اول ، بهر مجموعه موسیقی که در طی اجرای يك نمايش نواخته می شد و سپس ، بعد از پیدایش اپرا و اوراتوریو ، پرلودهای اپرا و اوراتوریو لقب سنفنی به خود گرفتند .

با افزایش اهمیت پرلودهای اپراهای ایتالیائی ، این پرلود ها به اورتور تبدیل شد . اورتوهای اپرائی ایتالیائی شباهت زیادی به سنفنی (به معنی امروزه) داشت که از قسمت یا موومان Movement های تند - آهسته - تند مرکب بود؛ تم موومان سوم به تم موومان اول برمی گشت و یا آنکه خود ، تم جداگانه ای داشت .

توجه و علاقه روز افزون طرفداران موسیقی و مهارت و استادی آهنگسازانی چون اسکارلانی (۱۷۲۵ - ۱۶۶۵ A. Scarlatti) ، مصنف ایتالیائی ، باعث پیدایش و تصنیف اورتورهایی شد که زیبایی آنها و بسیار بیش از این که تنها به عنوان مقدمه يك نمايش و اپرا نواخته شود ارزش داشت . کم کم این اورتورها در سالن کنسرت و مجالس موسیقی به عنوان يك قطعه مستقل نواخته شد و ارزش ذاتی پیدا کرد . کم کم اورتورها به سنفونیا یا سنفنی موسوم شدند که البته نباید با مفهوم امروزی آن اشتباه گردد .

این اورتور یا سنفونیا در حقیقت به فرم سونات بود . برای اینکه بیشتر به پیدایش و تکامل سنفنی پی ببریم لازم است تکامل سونات را بررسی کنیم . درست است که مادر اصلی سنفنی اورتور اپرای ایتالیائی است ولی با این همه باید در نظر داشت که خود اورتور به فرم سونات بوده است .

از آهنگسازان اولیه فرم سونات لگرتسی (۱۶۲۵ - ۱۶۹۰ Legrenzi) آهنگساز ایتالیائی است که سونات را در سه قسمت برای چند ساز تصنیف کرد . و کرلی (۱۶۵۳ - ۱۷۱۳ Corelli) آهنگساز دیگر ایتالیائی آن را کامل تر ساخت .

در قرن هیجدهم که سازهای هموفونیک و هارمونیک اختراع شد موسیقی جنبه وسیع تری یافت و بالطبع فرم های گوناگونی پدید آمد که با وجود نامهای مختلف باهم تفاوت چندانی نداشتند و تشخیص آنها چندان آسان نبود . سبکهای مختلفی از قبیل سونات ، سویت ، سنفنی ، سرنا ، فکتورن ، کاساسیون ، دیورتی منتو و سه گانه (تریو) و چهار گانه (کورانت) و پنج گانه (کوینتت) های مجلسی و غیره وجود داشت . با وجود این همه نامهای گوناگون ، این فرمها را می توان در دو دسته جای داد . اول ، فرم سونات ؛ دوم ، فرم سویت . فرم سونات که چهار یا بیشتر سه موومان داشت شامل اورتور ، سنفنی و خود سونات و سبکهای مختلف موسیقی مجلسی بود . سنفنی برای چند ساز و سونات برای يك ساز تنها تصنیف می شد . فرم سویت که آهنگهای رقصی بود اغلب توسط سازهای زهی نواخته

می‌شد و شامل سرنادهای نکتورن و کلاسیون بود. فرم سویت یا با آهنک مارش آغاز می‌شد و با مارش پایان می‌یافت. تفاوت اساسی بین دو فرم سونات و سویت وجود نداشت و بیشتر در اثر تعداد سازها بود.

سونات که معنی «نواختن» را می‌دهد - در مقابل کانتاتا Cantata که برای موسیقی آوازی است - بر دو گونه بود سونات کلیسایی که برای مراسم مذهبی تصنیف می‌شد و آهنک‌هایی بسیار سنگین و موقرانه بود. دیگر، سونات مجلسی که سبک‌تر و شادمانه‌تر و بیشتر بصرف تن‌های موسیقی نواخته می‌شد و ضرب (ریتم) رقص داشت.

هایدن (۱۸۰۹ - ۱۷۳۲) آهنک‌ساز اتریشی در ۱۷۵۵ هیجده آهنک به عنوان نکتورن، دیورنی منتو و کلاسیون را که برای سازهای زهی و ابو و شیپور تصنیف کرده بود منتشر ساخت و همان آهنک را در سال ۱۷۶۴ در پاریس به عنوان شش سنفونی یا چهار گانه (کوراتت) برای دو ویلون و دو ویولا اجرا کرد.

سرنادی که در ایتالیا بوسیله یک ساز تنها و به همراهی آوازهای عاشقانه نواخته می‌شد در اتریش صورت وسیع‌تری به خود گرفت و تکامل بیشتری یافت. این سرنادهای متوسط ارکستر یا گروه‌های چهار گانه اجرا می‌شد و بر دو دسته تقسیم می‌گشت: سرنادهایی که در هوای آزاد نواخته می‌شد و سرنادهایی که در سالن‌های موسیقی اجرا می‌گردید. سرنادهای دسته اول آهنک‌هایی سبک و بیشتر برای سازهای بادی بود. در حالی که دیگری سنگین بود و در مواقع بسیار مهم نواخته می‌شد. این سرنادها شامل هفت یا هشت موومان بود و تنها یکی از این موومان‌ها جنبه کنسرتوی کوتاهی را داشت و برای یک‌ساز تنها نواخته می‌شد در اواخر قرن هیجدهم این کنسرتوها یا کنسردانت‌ها که هم‌خصوصیات سنفونی و هم خصیصه کنسرتو را داشت در پاریس زیاد مورد توجه قرار گرفت. در سال ۱۷۷۰ که موتسارت (۱۷۹۱ - ۱۷۵۶) به پاریس رفته بود، در اثر تقاضایی که از وی کرده بودند سنفونی کنسردانتی تصنیف کرد که برای چهار ساز بادی کلارینت، هوبوا، باسون و کور بود.

از نخستین آهنک‌سازان سنفونی به معنای کنونی آن (گروهی از شمال ایتالیا به رهبری سامار تینی (۱۷۷۵ - ۱۶۹۸)، موسیقی سنفونی G.B. Samartini) بود که تأثیر بسیاری در تثبیت سبک سنفونی داشت و گروهی دیگر در پاریس. اولین مصنف فرانسوی کسک (۱۸۲۹ - ۱۷۳۴، Gossec) بود. در آلمان که سنفونی به دوره طلایی و اوج عظمت رسید، پایه‌گذاران اصلی آن پسران باخ و یونان اشتامیتس (۱۷۵۷ - ۱۷۱۷، J. Stamiz) رهبر ارکستر معروف مانهایم بودند.

کارل فیلیپ امانوئل باخ (۱۷۸۸ - ۱۷۱۴) در تاریخ موسیقی سنفونی اهمیت برجسته‌ای دارد، باخ به سنفونی و سونات نظام کلی بخشید. سنفونی‌های او بستگی زیاد با اورتوها و پرلودهای ایتالیایی دارد. برادر و شاگرد او، یوهان سباستیان باخ (۱۷۵۰ - ۱۶۸۵) که خود نیز سنفونیست بود در موتسارت جوان تأثیر فراوان کرد. آهنک‌سازان کم و بیش با ارزش دیگری از قبیل بوکرنی (۱۸۰۵ - ۱۷۴۳، Boccherini) آهنک‌ساز ایتالیایی و دیترسدروف (۱۷۳۹ - ۹۹، Dittersdorf) اتریشی، و غیره در آلمان و اتریش و ایتالیا وجود داشتند که به رونق سنفونی کمک بسیار کردند. ازین میان، گروهی که در خدمت کارل تئودر، دوک مانهایم، بودند اهمیت زیاد دارند و مکتب سنفونی مانهایم که در دربار دوک مانهایم به وجود آمده بود از لحاظ نوازندگان زبردست و موسیقی‌دانهای

برجسته در همه اروپا شهره خاص و عام بود و اغلب آهنگسازان خود نوازنده ارکستر دربار دوك بودند. ازین گروه، از همه معروفتر، یوهان اشتامیتس و پسر او کارل اشتامیتس (۱۸۰۱ - ۱۷۴۶) می باشند. اشتامیتس ها در اصل از اهالی چک بودند. ارکستر مانهایم از بزرگترین ارکسترهای زمان خود بود و شامل ده ویلون اول، ده ویلون دوم، ۴ ویولا، ۴ ویلونسل، ۴ باس، ۲ فلوت، ۲ اوبو، ۲ کلارینت، ۴ باسون، ۲ هورن، ۲ ترمپت و طبل هابود. زیبایی و دقت اجرای آهنگها و هم آهنگی ارکستر بی نظیر بود و ارکستر مانهایم اکثر این امتیازات را مدیون نبوغ یوهان اشتامیتس بود.

همانگونه که ذکر شد موومان های فرم سونات که سنفنی نیز از آن گونه است اکثراً از سه قسمت تشکیل می شد. و چون ک . ف . ا . باخ اولین آهنگسازی بود که فرم سونات را قاعده و نظم کلی بخشید بحث درین باره را با طرح سنفنی او شروع می کنیم. طرحی که باخ به سنفنی بخشید طرح رسمی فرم سونات شناخته شد و بیشتر آثار سنفنیکی روی همین طرح تصنیف شده اند.

موومان های

سنفنی

سنفنی باخ، مانند اورتور اپرانی ایتالیائی، شامل سه قسمت A تند - B آهسته - C تند است.

A اکسپوزیسیون (Exposition) - موومان اول هماهنگ با مقام اصلی شروع می گردد. این موومان دو هسته مرکزی یعنی دو نغمه اصلی (تم یا موتیف) دارد که بوسیله گذار (پاساژ) بهم مربوط می شود. تم اول در مقام اصلی است که بوسیله گذار فرعی به تم دوم مربوط می گردد. تم دوم در مقام دومیناقت (فاصله پنجم مقام اصلی) یا یک مقام نسبی دیگر چون ماژور یا مینور می باشد.

B - انحراف (Digression) - موومان دوم با مقامی مخالف تم اول شروع می شود و در حقیقت از موومان اول دور می گردد. درین موومان چند گذار و تغییر مقام (Modulation) آزاد وجود دارد.

C - برگشت (Recapitulation) - درین موومان تکرار تم های موومان اول در مقام های متقابل انجام می گیرد. یعنی اگر تم اول در مقام - الف - و تم دوم در مقام - ب - باشد در برگشت، تم اول در مقام - ب - و تم دوم در مقام - الف - بسط می یابد البته موومان سوم تکرار تنهای تم های موومان اول نیست بلکه تغییرات (Variation) زیادی در آن شنیده می شود. این قاعده منظم باخ در اثر اختلاف سابقه آهنگسازان دستخوش دگرگونی شده و در نتیجه فرم سونات توسعه بیشتری یافته است. توسعه و تکامل تدریجی سنفنی باعث پیدایش یک موومان اضافی دیگری شد که در نتیجه تعداد قسمت های سنفنی را از سه به چهار افزایش داد. سه قسمت اول سنفنی های چهار موومانی مانند سه قسمت طرح باخ است. در مرحله اولیه فرم سونات، گذارهای رابط جزئی از نغمه اصلی نبوده است و آهنگسازان سعی برین نداشتند که آن را پنهان یا جزئی از نغمه اصلی کنند ولی به تدریج این گذارها جزئی از نغمه اصلی شد. در ابتدا مقام مخالف در قسمت اول تنها شامل یک تم اصلی بود که به تنهایی بسط می یافت. سپس، نغمه اصلی دوم یا تم دوم به این موومان اضافه شد که خصوصیتی خاص خود دارد و با تم متفاوت است. تم دوم برخلاف تم اول که سخت تر است، ملایم و آرام می باشد. موومان اول هر سنفنی مهمترین و با ارجح ترین موومان آن سنفنی است. ژرفترین احساس های آهنگساز درین قسمت نهفته است و خصوصیات کلی سنفنی بستگی تمام با این

موومان دارد . آنچه آهنگساز بیان می کند باید ازین موومان دریافت . تم اول ممکن است با مقدمه آهسته شروع گردد که دردیبال آن موومان اصلی آغاز می شود . موومان دوم ، غالباً ، با اشاره‌ئی به تم اول ولی درکلید مقابل آغاز می گردد و بسط می یابد این موومان آهسته و غنائی است ، ممکن است به فرم سونات یا توابعی از آن و یا به صورت واریاسیون یا فرم های دیگری باشد .

موومان سوم اکثر سنفنی ها (در آثار زمان هایدن بطور کلی) نشاط انگیز و رقصی است . این آهنگ های شادی زا و درعین حال سنگین مینوئه (Mineut) نامیده می شود . تا زمان اشتامیتس مینوئه صورت جدی نداشت . هایدن اولین کسی بود که رسماً آن را وارد سنفنی کرد . چنانکه ۱۲ سنفنی انگلیسی هایدن سه سنفنی آخر موتسارت همه دارای مینوئه هستند . در سنفنی های بتهوفن (۱۸۲۷ - ۱۷۷۰) مینوئه از حالت رقص خارج شده و به صورت یک قطعه شوخ و پانشاط به نام اسکرتسو (Scherzo) درآمد است .

موومان چهارم که تند است نظیر موومان اول می باشد . ولی ارج و سنگینی موومان اول را فاقد است . طول این موومان قابل ملاحظه است . تکرار تم ها در مقام های متقابل است و اغلب به فرم روندو (Rondo) می باشد . ممکن است نظیر موومان اول به فرم سونات یا واریاسیون یا فرم های دیگری باشد .

هرچند موومان های سنفنی توسط گذار هائی بهم مربوط نیستند ، با این وجود رابطه‌ئی معنوی و غنائی میان آنها وجود دارد که به وحدت موومان های مجزا اثر می بخشد .

ترقی سنفنی و دوره آهنگسازان بزرگ با هایدن آغاز می گردد . تا زمان هایدن ، سنفنی حاصل کوشش های آهنگسازان کوچک و بزرگی بود که برای پیدایش و اساس فرم آن رنج

ترقی سنفنی آهنگسازان بزرگ

بسیار برده بودند و تکامل تدریجی آن نتیجه زحمات فوق العاده این آهنگسازان بود چنانکه در خود سنفنی های هایدن نفوذ آثار آهنگسازان معاصرش ، به خصوص ، امانوئل باخ کاملاً مشهود است . ولی ناگفته نماند که تا این دوره ، اثری به ارزندگی آثار هایدن و موتسارت به وجود نیامده بود . این دو استاد بزرگ پس از آنکه به فرم سونات و امکانات آن تسلط یافتند سنفنی هائی پدید آوردند که تا آن زمان بی سابقه بود .

از مهمترین سنفنی های هایدن ، که امروز غالباً نواخته می شود ، دوازده سنفنی انگلیسی اوست . این دوازده سنفنی به حدی بر آثار دیگر معاصرین و آثار دیگر خود هایدن برتری دارد که همه آنها را تحت الشعاع قرار داده است درین دوره تنها سه سنفنی آخر موتسارت پیش از سنفنی های هایدن (دوازده سنفنی انگلیسی) تصنیف شده بود بر اینها برتری دارد .

هایدن بیست و پنج سال از موتسارت بزرگتر بود . با این همه دوستی بسیار گرمی میان این دو استاد بزرگ وجود داشت که تا آخر عمرشان نکسیخت . نفوذ متقابل این دو آهنگساز را در آثارشان می توان دریافت . چنانکه اثر سه سنفنی آخر موتسارت در دوازده سنفنی انگلیسی هایدن بخوبی محسوس است .

اگر تاریخ تکامل موسیقی را به فصول مختلف تقسیم کنیم که نشان دهند ادوار مهم باشد این پانزده سنفنی فصل برجسته ای را تشکیل می دهد . تا آن زمان سنفنی هنوز هیبت و جلال عظیم خود را نداشت و نوعی وسیله وقت گذرانی محسوب می شد . اما درین پانزده سنفنی کشف بیشتر ، سعی فراوانتر و ژرفای فزونی احساس می شود و معلوم است که این دو آهنگساز بیش از این نتوانسته اند سنفنی را تنها آلت وقت گذرانی بشمارند . هایدن و

موتسارت به سرآغاز و پایان (Introduction و Coda) سنفنی ارزش فوق العاده‌ای بخشیدند و در بسط سنفنی قدرت معنوی را با رقت غنائی در آمیختند . با ملاحظه آثار بتهوفن ، شوپرت (۱۸۲۸ - ۱۷۹۷) ، برامس (۱۸۳۳-۹۷) احساس می‌شود که سنفنی عالی‌ترین فرم موسیقی را به خود اختصاص داده است . درحقیقت جالب‌ترین و با ارزش‌ترین آثار هر آهنگساز را باید در سنفنی‌های او جست . از اواخر قرن هیجدهم تا کنون ، تصنیف سنفنی از جدی‌ترین کارهای هر آهنگسازان شده است .

دوره طلایی سنفنی با نه سنفنی بتهوفن به اوج کمال خود می‌رسد ، و می‌توان به جرأت گفت که این کاروان به مقصد رسیده است ، همان‌گونه که در زبان فارسی غزل با حافظ غایت کمال خود را یافت . و اکثر (۸۳ - ۱۸۱۳) با تعجب از خود می‌پرسد : اصلاً چرا آهنگسازان رمانتیک بعد از بتهوفن سنفنی تصنیف کرده اند ؟

وینگارتنر (۱۹۴۲ - ۱۸۶۳ ، wingartner) آلمانی رهبر ارکستر می‌گوید که در شصت سالی که از تصنیف اولین سنفنی هایدن و آخرین سنفنی بتهوفن گذشت ، دوره‌ای که سنفنی تنها وسیله تفریح و وقت‌گذرانی بود به یک دوره عالی تراژیک بدل شد و در این دوره بخصوص هیچ سنفنی جز سنفنی نهم بتهوفن نتوانست مبین عالی‌ترین احساس‌های بشری باشد و شاید هم هیچکس دیگر ، این قدرت را نیابد و این سنفنی برای همیشه عالی‌ترین اثر در هنر ارکستر باقی بماند .

توسعه سنفنی از زمان بتهوفن تا ماehler (۱۹۱۱ - ۱۸۶۰ ، سنفنی در قرن نوزدهم)
 (Mahler) آهنگساز اتریشی ، تغییر تدریجی آن را از نجاس به عدم نجاس ، مهارت و پیچیدگی و انحراف آن را از فرم اصلی کلاسیک نشان می‌دهد و نیز توسعه بیشتر رنگهای موسیقی ، پیشرفت هارمونی و تکامل سازهای بادی و مهارت نوازندگان کوناگون به آهنگسازان امکانات بیشتری برای بیان احساس‌ها داد . با توسعه ارکستر ، طول سنفنی افزایش یافت و ساختمان داخلی آن نیز از تغییر برکنار نماند و در کرکونی‌های زیادی در اصول اساسی فرم سونات به وجود آمد . این نکته با بررسی و مقایسه سنفنی‌های بتهوفن و برامس ، سیلیوس (۱۹۵۷ - ۱۸۶۵ ، J. Sibelius) آهنگساز فنلاندی و لیست (۱۸۱۱ - ۸۶ ، F. Liszt) آهنگ ساز مجار ، بخوبی معلوم می‌گردد .

از زمان بتهوفن به بعد فرم و کیفیت سنفنی چنان دستخوش دگرگونی شده است که به سختی می‌توان تعریفی جامع و کامل برای همه این سنفنی‌ها پیدا کرد . سنفنی‌های اواخر قرن نوزدهم و قرن بیستم یعنی سنفنی‌های برامس ، چایکوفسکی (۱۸۴۰-۹۳) دوراک (۱۸۴۱-۱۹۰۴) آهنگساز چک ، الکار (۱۸۵۷-۱۹۳۴) ، آهنگساز انگلیسی ، سیلیوس و لیست تفاوت کلی با سنفنی‌های هایدن و موتسارت دارد . با سنفنی‌های رمانتیک شومان (۱۸۱۰-۵۶) و سنفنی توصیفی (programme) برلیوز (۱۸۰۳-۶۹) ، آهنگساز فرانسوی را نمی‌توان با هم مقایسه کرد و سنفنی‌های بتهوفن را باید در دسته ویژه‌ای جای داد .

تنها در کنسرتو است که ساز منفردی هسته اصلی موسیقی و ارکستر را تشکیل می‌دهد در صورتی که سنفنی اسپانیایی لالو (۱۸۲۳-۶۲) ، آهنگساز فرانسوی یک کنسرتوی ویلون و ارکستر می‌باشد و با کنسرتوی دوم پیانوی برامس از لحاظ اهمیت ارکستر . عدم تأکید پیانو و محسوب کردن آن چون سازی از سازهای دیگر ارکستر ، و چهارم و موومان بودن آن در عوض سه موومان ، که از خصوصیات موسیقی کنسرتو است ، بیشتر به یک

سنفنی شبیه است تا به يك كنسرتوی پیانو . برعكس سنفنی « مارولد در ایتالیا » اثر برلیوز بواسطه اهمیت فوق العاده ساز تنهای ویولا بیشتر اثر يك كنسرتورابه وجود می آورد تا سنفنی .

تفاوت سنفنی های
قرن ۱۸ و ۱۹ و ۲۰
در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم آهنگ سازان
كوشش بكار بستند كه موومان های سنفنی را به يك موومان
تنها تبدیل كنند و در عوض عنوان های طویل و بسط آنها ،

موتیف های کوتاه سنفنی را توسعه دهند . برای شنونده عادی درك این سنفنی ها اشكال بیشتری دارد و نمی توان با همان احساس دراكه ای كه با آن می توان سنفنی های هایدن و موتسارت و بتهوفن را شنید ، به سنفنی آهنگسازان جدید تر كوش داد . سنفنی هفتم برلیوز شامل يك موومان است و ازین لحاظ بیشتر به منظومه سنفنیک

(Poem Symphony) شباهت دارد . ساختمان آن بطور کلی با ساختمان سنفنی های مرسوم متفاوت است . در این سنفنی يك تم اصلی و چند تم فرعی شنیده می شود كه همه آنها مانند تم های سنفنی های معمول به راههای گوناگونی ترکیب و تکرار شده است و بسط می یابند . ازین جهت مانند سنفنی های قراردادیست كه شامل بسط ، ترکیب و تکرار می باشند با این تفاوت كه سه موومان این سنفنی بی آنكه از هم جدا یعنی به قسمت های (A) و (B) و (C) تقسیم گردند ، به دنبال هم نواخته می شوند . از نکات برجسته و اصلی انحراف سنفنی از فرم کلاسیك قرن هیجدهم ، تکرار يك تم در همه موومان هاست .

تکرار تم اصلی اسكرتو در فینال سنفنی پنجم بتهوفن اولین قدم انحراف از سبك کلاسیك بود كه راه بر دیگران گشود و حتی در همین سنفنی همین تم رابطه زیادی با موتیف موومان اول دارد .

تکرار موتیف در موومان های مختلف توسط برلیوز در « سنفنی فانتزی » و یا سنفنی « مارولد در ایتالیا » ؛ توسط چایكوفسکی در عنوان های اصلی سنفنی چهارم و پنجم ؛ توسط سزار فرانك (۱۸۲۲-۹۰ ، C frank) آهنگساز بلژیکی كه در فینال سنفنی خود ، تم های موومان های اول و دوم را تکرار می كند ملاحظه می شود .

در قرن نوزدهم ، از آهنگسازان بزرگ تنها برامس بود كه به سبك و فرم سنفنی کلاسیك وفادار ماند و جز در سنفنی سوم ، در سنفنی های دیگر خود ، هیچگاه ، يك تم را در موومان های مختلف تکرار نكرد . كوشش و ژرفای احساس موسیقی سنفنی برامس بیشتر در عمق و درون موسیقی او نهفته است تا در ظاهر آن . برامس اینترمتسو (Intermezzo) را بجای اسكرتو در موومان سوم بكار برد و زیاد پای بند اسكرتوی بتهوفن نشد . اینترمتسوی برامس روانتر و غنائی تر است .

حقیقت اینست كه هیچگاه نباید فرمی ثابت و تغییر ناپذیر برای سنفنی وجود داشته باشد آهنگساز به میل و احساس و فكر خود آن را تغییر می دهد و فرم تازه ای بنا می كند . او اگر بخواهد خود را در چهار چوب اصلی مقید سازد به مقدار معتناهی لطف احساس های غنائی خویش را از دست خواهد داد .

از تفاوت های بارز دیگر ، طول سنفنی است . سنفنی های آخر هایدن بیست دقیقه طول می كشد در حالی كه سنفنی های آخر بر و خنر یا فاوست لیست بیش از يك ساعت به طول می انجامد .

ار كستر اسیون
ار كستر موسیقی سنفنی کلاسیك از نوازندگان معدودی تشكيل می شد . مثلاً ار كستر سنفنی های شوپرت را نمی توان به هیچوجه

با ار كستر اسیون ریکاردا اشتراوس (۱۹۴۹ - ۱۸۶۴ ، R . struass) مقایسه كرد . در قرن نوزدهم سازهای جدیدی به ار كستر اضافه شد و برای آنكه تعادل سازهای

ارکستر از بین نرود به تعداد سازهای بادی وزهی افزایش داده شد .
 ارکسترهای بزرگ دوره کلاسیک مانند ارکستر دربار مانهایم بود و تنها در مواقع
 بخصوص (سنفنی نهم بتهوفن) باسون دوپل ، پیکلو ، دوهورن اضافی و ترمبون بر سازها
 افزوده می شد . صرف نظر از افزایش سازهای زهی ، هم اکنون ، نیز ارکستر دوره بتهوفن
 اساس تشکیل ارکسترها می باشد .

آهنگسازان قرن نوزدهم مانند ماهلر ، اشتراوس ارکسترهای وسیعی به وجود آوردند
 که به تدریج از وسعتشان کاسته شد و تقریباً به همان وسعت اولیه خود برگشت ، به عنوان نمونه
 و در مقایسه با ارکستر مانهایم ، ارکستر ماهلر قابل ذکر است که مرکب بود از : ۱۶
 ویلون اول ، ۱۶ ویلون دوم ، ۲ ویولا ، ۲ ویلونسل ، ۲ باس ، ۴ فلوت ، ۴ ابو ، ۱
 کلارینت در می بمل ، ۳ کلارینت در سی بمل ، ۱ باس کلارینت در سی بمل ، ۳ باسون ،
 ۱ باسون دوپل ، ۸ هورن ، ۴ ترمپت ، ۳ ترمبون ، ۱ باس توبا ، ۲ چنگ ، ۱ استا ،
 تیمپانی ، سنج و دایره زنگی .

فراموش نباید کرد که صرف وسعت ارکستر ، نشانه زیبایی و ارزش آهنگ نیست ،
 چه درین صورت ، سنفنی پنجم بتهوفن در مقام مقایسه با سنفنی ششم ماهلر که ارکستر وسیعی
 برای اجرای آن لازم است ، باید اثر کم ارزش تری بشمار آید .

موسیقی سازی به طور کلی در دو دسته خلاصه می شوند . موسیقی
 مجرد (Absolute) که تنها احساس های غنائی آهنگساز را
 بیان می کند و متضمن مطلب خاصی نیست . آهنگساز -
 احساس هائی را که نمی توان با لغت بیان کرد روی نت موسیقی
 می آورد . دسته دیگر موسیقی توصیفی است که ممکن است
 درباره شخصیت های تاریخی ، رویدادها ، افسانه ها و داستانها و یا آنکه مناظر طبیعی باشد
 و جنبه توصیفی دارد .

سنفنی

توصیفی

(programme)

(Symphony)

در قرن هیجدهم سنفنی بیشتر شامل سنفنی های مجرد و مبین احساس های آزاد
 بود . اما در قرن نوزدهم همانگونه که آهنگسازان به فرم های دیگر موسیقی برای مطلب بخصوصی
 آهنگ می ساختند بفرم سنفنی هم برای داستان ، منظره طبیعی و حوادث دیگر آهنگ -
 هائی تصنیف کردند و سنفنی از حالت اطلاق و تجرد خود آزاد شد . سنفنی فانتزی برلیوز پنج موومان
 دارد . و عنوان آن « دوره هائی از زندگی یک هنرمند » می باشد . این سنفنی حاوی موضوع
 ثابتی است و فرم آن ، بنا به احتیاج ، با فرم ثابت و معمولی سنفنی فرق می کند .

از همان آغاز ، گاهی ، آهنگسازان تمایل ورغبتی به موسیقی سنفنی توصیفی نشان
 می دادند . سنفنی ششم بتهوفن (سنفنی چوینائی) ازین گونه است . سنفنی رهنیش (Rhenish)
 شو مان که تنها شامل یک موومان بوده و هیچ گونه شباهتی به موومان های سنفنی قبل از بتهوفن
 ندارد ، برای افتتاح کلیسای بزرگ کولن و انتخاب اسقف آن تصنیف شد . و نیز معمولاً سنفنی -
 های چایکوفسکی را سنفنی های توصیفی می نامند .

منظومه سنفو نیک

Poem Symphony

از نکات برجسته تاریخ سنفنی پیدایش منظومه سنفنی است
 که در اواخر قرن نوزدهم به وجود آمد . علت آن بیشتر ضرورت
 آزادی بیان یک مطلب ویژه ادبی بود که انعطاف بیشتری از

سنفنی معمولی لازم دارد .

بانی رسمی منظومه سنفنیک لیست ، آهنگساز مجارستانی است . لیست بسیار از مطالب

ادبی را تنها در یک موومان و بصورت سنفنی بیان کرد. از جالبترین منظومه‌های سنفونیک لیست منظومه سنفونیک داتنه می باشد که شعر را بنحویزبیا و ارزنده‌ئی به موسیقی برگردانده است.

همان گونه که سنفنی‌های توصیفی در آغاز چندان مورد توجه سنفنی‌های آوازی (Choral Symphony) آهنگسازان نبود و برخلاف سنت سنفنی محسوب می شد. سنفنی آوازی در ابتداء طرفداری نداشت. وقتی که بتهوفن در موومان چهارم سنفنی هم خویش آواز انسانی را به میان آورد، اولین قدم اساسی را برای تثبیت سنفنی آوازی برداشت تا مدت زیادی تنها سنفنی رسمی آوازی، سنفنی هم‌تهوفن بود. در حالیکه خود بتهوفن این سنفنی را « سنفنی با فینال آوازی، باشعر، غزل برای شادی، شیلر » تسمیه کرد.

از سنفنی‌های آوازی دیگر، سنفنی رومئو و ژولیت برلیوز می باشد که قسمت قابل ملاحظه‌ای از آن آوازی است و ازینرو به این سنفنی لقب سنفنی دراماتیک داده اند که دارای خصوصیات سنفنی معمولی، منظومه سنفونیک و سنفنی آوازی است. سنفنی چوپانی وان ویلیام (۱۸۷۲) آهنگساز انگلیسی و همچنین اثر دیگر او موسوم به سنفنی دریا، سنفنی آوازی هلست (Holst ۱۹۵۷) آهنگساز دیگر انگلیسی که برای چند شعر کینت، شاعر انگلیسی، ساخته شد، سنفنی عظیم هشتم ماهر، بسومه - استراوینسکی و سنفنی بهار بریتن (۱۹۱۳) آهنگساز انگلیسی، از سنفنی‌های معروف آوازی هستند.

مندل در کتاب « روح موسیقی » سنفنی را به زندگی شخصی تشبیه می کند که در طول آن پیدایش، ترقی و بسط و تکامل زندگی و سپس دوره یادگارها و تکرار و تجسم زندگی کودک و جوانی، سروده می شود. گاهی در اوج شور و هیجان و گاه در منتهای آرامی و لطافت به پایان می رسد. موومان آهسته ممکن است ظاهر شخص آرامی را نشان دهد که در دورتش تغییرات فراوان در گذر است، و با بررسی احساسات متضادی چون غم و تشفی، آرامش و هیجان باشد که دوباره بهمان حالت اولیه برمی گردد.

مینوئه یا والس یک موومان یا یک فرم دیگر رقص سنفنی ما را به یک دنیای وراه موسیقی می کشاند. اگر اسکر توئی هست، ممکن است شوخ طبیعی، خوش خلقی و زنده دلی را برساند و یا آنکه مبین شادی اصیلی از یک دوره زندگی باشد بی آنکه اساس و حالت کلی سنفنی و زندگی را دگرگون سازد، و سرانجام، پایان سنفنی است که می تواند فرم‌های گوناگونی به خود بگیرد. ممکنست، چون روندو، خصیصه نشاط زائی را هویدا سازد که با همه انحرافات باز به ذات اصلی خود وفادار باشد.

قدمت اعظم سنفنی‌های بزرگ کلاسیک و دوره جدید، مبین احساس‌های عمیق، اندیشه‌های پاک و گهربار، حالت‌ها، صحنه‌ها، خصوصیات و رویدادهائی است که در دنیای خارج موسیقی و در ژرفای زندگی معنوی بشر وجود دارد و جز از راه موسیقی و آن هم موسیقی سنفنی نمی توان به روحشان دست یافت. سنفنی پدیده مستقلی است که در عین حال با همه زندگی، دنیا، طبیعت و انسان بستگی ناگسستن و مستقیم دارد.

سیروسن . اوصیاء